爱党爱国 爱我家园 遵纪守法 诚实守信

维护公德 热心公益 崇尚科学 移风易俗

爱岗敬业 助残济困 勤劳节俭 健康生活

尊师重教 拥军爱民 敬老爱幼 邻里和睦

言行文明 谦让包容 美化环境 保护名城

高
邮
市
民
守
则

!

详情请浏览“今日高邮”网站http://www.gytoday.cn

版

在线投稿：http://tg.gytoday.cn 新闻热线：84683100

责 编：张维峰

版 式：胡文君 今日高邮微信

高邮日报手机报

2018年5月28日星期一

戊戌年四月十四特别
报道

高邮市人民政府

关于曹仪公路建筑控制区范围划定的通告
为切实保障曹仪公路（S333省道）

高邮东段新建部分的安全、完好和畅通，
根据《中华人民共和国公路法》、《公路安
全保护条例》、《江苏省公路条例》等法
律、法规的规定，现将公路建筑控制区范
围划定通告如下：

一、公路用地范围为公路两侧边沟
（截水沟、坡脚护坡道）外缘起一米范围
内的土地。

二、公路建筑控制区的范围，从公路
用地（城区段从侧分带）外缘向外起 15
米间距为建筑控制区。

三、除公路防护、养护需要的以外，
禁止在公路两侧的建筑控制区内修建建
筑物和地面构筑物；确需在公路建筑控
制区埋设管线、电缆等设施的，应依法经
公路管理机构批准。

四、公路建筑控制区内原有合法修
建的建筑物和地面构筑物，以及因公路
新建、改建或公路建筑控制区范围调整，

而被划入公路建筑控制区的建筑物和地
面构筑物，不得扩建，不得改变其使用用
途。

五、规划和新建村镇、学校、开发区、
厂矿、货物集散地、农贸市场等建筑群，
其外缘与公路用地界外最小间距不少于
200米，并尽可能在公路一侧建设。

六、公路管理机构依照《公路安全保
护条例》的规定具体负责公路保护的监
督管理工作。公路沿线各乡镇人民政府，
各园区（街道）管委会（办事处）和市国
土、住建、规划、农委、水务、城管等部门，
要依法配合公路管理机构切实做好公路
建筑控制区的管理，依法实施公路两侧
规划和建筑项目的审批工作，依法查处
公路建筑控制区范围内的违法占用和违
法建设行为，确保干线公路安全畅通。

本通告自发布之日起执行。
高邮市人民政府

2018年5月16日

高邮市人民政府

关于克黄公路和东灵公路建筑控制区范围划定的通告
为切实保障克黄公路（G233国道，即

原新淮江公路 S203省道）和东灵公路
（G344国道，即原大金公路 S332省道）高
邮段的安全、完好和畅通，根据《中华人民共
和国公路法》、《公路安全保护条例》、《江苏
省公路条例》等法律、法规的规定，现将公路
建筑控制区范围划定通告如下：

一、公路用地范围为公路两侧边沟（截
水沟、坡脚护坡道）外缘起一米范围内的土
地。

二、公路建筑控制区的范围，从公路用
地（城区段从侧分带）外缘起向外 20米的
范围为建筑控制区。

三、除公路防护、养护需要的以外，禁止
在公路两侧的建筑控制区内修建建筑物和
地面构筑物；确需在公路建筑控制区埋设管
线、电缆等设施的，应依法经公路管理机构
批准。

四、公路建筑控制区内原有合法修建的
建筑物和地面构筑物，以及因公路新建、改

建或公路建筑控制区范围调整，而被划入公
路建筑控制区的建筑物和地面构筑物，不得
扩建，不得改变其使用用途。

五、规划和新建村镇、学校、开发区、厂
矿、货物集散地、农贸市场等建筑群，其外缘
与公路用地界外最小间距不少于 200米，
并尽可能在公路一侧建设。

六、公路管理机构依照《公路安全保护
条例》的规定具体负责公路保护的监督管理
工作。公路沿线各乡镇人民政府，各园区（街
道）管委会（办事处）和市国土、住建、规划、
农委、水务、城管等部门，要依法配合公路管
理机构切实做好公路建筑控制区的管理，依
法实施公路两侧规划和建筑项目的审批工
作，依法查处公路建筑控制区范围内的违法
占用和违法建设行为，确保干线公路安全畅
通。

本通告自发布之日起执行。
高邮市人民政府

2018年5月16日

《高邮市营业性棋牌室管理办法（试行）》解读
一、营业性棋牌室定义、管理对象、管理部门及责任

主体

凡在本市行政区域内从事棋牌室经营、管理和消费活
动的单位和个人，均应遵守本办法。

本办法所称棋牌室是指以棋牌活动为主要内容的专营
或兼营的营业性娱乐场所。

市文化部门负责对棋牌室日常经营活动的监督管理;
市公安部门负责对棋牌室消防和治安状况的监督管理。

棋牌室的经营业主或主要负责人应当对棋牌场所的经
营活动和安全负责。

二、设立营业性棋牌室应当具备的条件

设立营业性棋牌室应当具备下列条件:(一)棋牌室经
营业主或主要负责人和从业人员不得有涉娼涉赌涉毒等违
法犯罪记录;(二)营业场所平均每张棋牌桌占地面积不得
低于 8平方米;(三)营业场所的用房应当是适合棋牌室经
营的商业用房，建筑结构安全、合理，无消防安全隐患;(四)
营业场所的出入口、主要通道应当安装视频监控设施，保存
时间不得少于30日，不得删改或者挪作他用。

三、营业性棋牌室不得设在下列地点

(一)图书馆、博物馆、美术馆、少年儿童活动场所和被
核定为文物保护单位的建筑物内;(二)广场、公园、道路、街
道、集市等露天场所;(三)学校周围 200米范围内;(四)居民
楼内住宅用房、车库、地下民防工程、各类临时用房、违章建
筑、危房内;(五)车站等人群密集的场所;(六)建筑物地下一
层及以下;(七)与危险化学品仓库毗连的区域。

同时，营业性棋牌室的边界噪声，应当符合国家规定的
环境噪声标准。

四、营业性棋牌室申请设立的程序

营业性棋牌室应当向文化主管部门提交材料。
申请设立的程序包括：(一)依照工商营业执照办理的

法定要求到市场监督管理部门办理注册登记；(二)文化主
管部门收到申请材料后应当向公安部门或者其他有关单位
核查；经核查属实的，文化主管部门依法作出决定。

五、营业性棋牌室的经营禁止行为

具体为以下八方面：（一）棋牌室内的经营活动不得
含有以下内容：违反宪法确定的基本原则的；危害国家统

一、主权或者领土完整的；危害国家安全，或者损害国家
荣誉、利益的；煽动民族仇恨、民族歧视，伤害民族感情或
者侵害民族风俗、习惯，破坏民族团结的；违反国家宗教
政策，宣扬邪教、迷信的；宣扬淫秽、赌博、暴力以及与毒
品相关的违法犯罪活动，或者教唆犯罪的；违背社会公德
或者民族优秀文化传统的；侮辱、诽谤他人，侵害他人合
法权益的；法律、行政法规禁止的其他内容。（二）棋牌室
的包厢、包间不得设置防盗门、暗门等装置，经营期间不
得反锁；（三）棋牌室不得容留他人卖淫、嫖娼、容留他人
吸食、注射毒品，不得设置赌博机，不得进行赌博或为赌
博提供条件；（四）棋牌室应采取有效措施，保持营业场
所环境的整洁、安静，维护营业场所的正常活动秩序；
（五）棋牌室不得因噪声影响周围单位和居民的正常工
作、学习和生活；（六）棋牌室不得容纳 18周岁以下未成
年人；（七）棋牌室每日凌晨 2时至上午 8时不得营业；
（八）棋牌室服务收取钟点费、服务费的标准应当向物价
部门备案，收费标准须张贴上墙，不得以其他方式收费或
抽头渔利。

此外，棋牌室应当在显著位置悬挂含有禁毒、禁赌、禁
止卖淫嫖娼、禁烟等内容的警示标志、未成年人禁入或者限
入标志。标志应当注明公安、文化、卫生主管部门的举报电
话。

管理办法（试行）第十条规定，营业期间，棋牌室应当
保证疏散通道和安全出口畅通，不得封堵、锁闭疏散通道和
安全出口，不得在疏散通道和安全出口设置栅栏等影响疏
散的障碍物。应当在疏散通道和安全出口设置明显指示标
志，不得遮挡、覆盖指示标志。
六、营业性棋牌室的监督管理部门职责

市文化、公安、市监、消防、城管等部门作为娱乐场所管
理的职能部门，应各司其职、协同配合，对营业性棋牌室经
营活动依法进行管理。

文化部门：依照国务院《娱乐场所管理条例》做好营业
性棋牌室的日常监督管理工作，建立健全棋牌室台账，与棋
牌室负责人签订守法经营、文明服务责任书。

公安部门：依照《中华人民共和国治安管理处罚法》、国
务院《娱乐场所管理条例》对营业性棋牌室经营场所打架斗

殴、涉黄、涉赌、涉毒、宣扬邪教、迷信、危害社会安全、制造
噪声干扰他人正常生活等违法行为进行查处。

市监部门：做好棋牌室的营业执照登记工作，协助配合
文化、公安部门对擅自从事棋牌经营活动的棋牌室依法取
缔。

消防部门：依照《中华人民共和国消防法》对棋牌室消
防安全定期进行检查，督促棋牌室经营业主或主要负责人
及时维护、更新设施，消除安全隐患。

城管部门：依照国务院《城市市容和环境卫生管理条
例》，对营业性棋牌室违反市容和环境卫生管理规定的行
为，依法进行查处。

各相关管理部门的工作人员应当持执法证件依法履行
监督检查职责，棋牌室应当予以配合，不得拒绝、阻挠。任何
单位或个人发现棋牌室违反本办法规定的，有权向文化部
门或公安部门举报。文化部门或公安部门接到举报，应当记
录，并及时依法调查、处理；对不属于本部门职责范围的，应
当及时移送相关部门处理。

七、营业性棋牌室的法律责任
擅自从事棋牌室经营活动的，由文化部门依法予以取

缔；公安部门在查处治安、刑事案件时，发现擅自从事棋牌
室经营活动的，应当依法予以取缔；棋牌室消防设施不合
格的，由消防部门依据《中华人民共和国消防法》等法律、
法规予以行政处罚；棋牌室经营业主或主要负责人违反社
会生活噪声污染防治的法律规定，制造噪声干扰他人正常
生活的，由公安机关依据《中华人民共和国治安管理处罚
法》处警告；警告后不改正的，处 200元以上 500元以下
罚款；棋牌室经营业主或主要负责人以营利为目的，为赌
博提供条件的，或者参与赌博赌资较大的，由公安机关依
据《中华人民共和国治安管理处罚法》处 5日以下拘留或
者 500元以下罚款；情节严重的，处 10日以上 15日以下
拘留，并处500元以上 3000元以下罚款。构成犯罪的，依
法追究刑事责任；棋牌室发生打架斗殴、涉黄、涉赌、涉毒、
宣扬邪教、迷信、危害社会安全等违法活动的，由公安机关
按照《中华人民共和国治安管理处罚法》、国务院《娱乐场
所管理条例》等法律法规的规定予以处罚。

解读张晓晖

《高邮市营业性棋牌室管理办法（试行）》6月1日起施行
本报讯（通讯员胡立新王道记者晓

晖 东方）日前，《高邮市营业性棋牌室管理
办法（试行）》经市政府第 15次常务会议通
过，将从今年6月1日起施行。这是我市继
2011年由市公安局等三部门联合下发《高
邮市营业性棋牌室管理暂行办法》之后，由
市政府出台的正式的地方法规。这意味着
我市营业性棋牌室管理此后将有法可依、

有章可循。
为进一步加强对我市营业性棋牌室的

管理，根据国务院《娱乐场所管理条例》等
法律法规，结合我市实际，市政府制订出台
了《高邮市营业性棋牌室管理办法（试行）》
（征求意见稿），并于 4月 26日至 5月 7日
面向社会公开征求意见。经过广泛征求意
见和讨论，《高邮市营业性棋牌室管理办法

（试行）》最终出台。《高邮市营业性棋牌室
管理办法（试行）》对设立营业性棋牌室应
当具备的条件、营业性棋牌室设置地点以
及棋牌室在经营过程中的禁止行为都作出
了严格规定。

据了解，市公安机关将在全市范围内
集中开展营业性棋牌室专项整治行动。专
项整治行动分为宣传调查、集中整治、长效

管理 3个阶段进行，将依法取缔设立不具
备法定条件以及硬件设施、技防设施、消防
设施、环境卫生不达标，噪声扰民等棋牌
室；全面整治赌博活动较为突出、群众多次
举报以及屡次打击不改的棋牌室；打掉一
批隐藏深、危害大的涉赌窝点，严惩一批违
法犯罪分子，铲除一批控制赌博犯罪的黑
恶势力，查处一批幕后“保护伞”。